REQUERIMENTO Nº ________ DE 2021

(Do Sr. José Ricardo)

Requer  o  encaminhamento  da

Proposta  de  Emenda

Constitucional  nº  14/2021  à

Comissão de Constituição e Justiça

e de Cidadania.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Artigo  53,  inciso  III,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro  que  a  Proposta  de  Emenda  à  Constituição  nº  14/2021,  que

estabelece o Sistema de Proteção Social e Valorização dos Agentes Comunitários de

Saúde e Agentes de Combate às Endemias, a aposentadoria especial e exclusiva, e fixar

a responsabilidade do gestor local do SUS pela regularidade do vínculo empregatício

desses  profissionais,  seja  encaminhada  para  Comissão  de  Constituição,  Justiça  e

Cidadania (CCJC) para apreciação e manifestação.

Brasília, 13 de outubro de 2021.

JOSÉ RICARDO

Deputado Federal PT-AM

*C
D2

12
64

51
35

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Ricardo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212645135300